Autorom ďalších dvoch interpolovaných fragmentov týkajúcich sa našej témy je rímsky právnik Ulpian. Uvidíme, ako v týchto právnych textoch splnenie záväzku (ktoré vyplývalo z odkazu alebo fidekomisu) bolo ponechané na uváženie dediča (t.j. dlžníka).

<sup>10</sup> Porovnaj Faber, Bremer, Albertario - LEVY, E., RABEL, E. *Index interpolationum quae in Iustiniani Digestis inesse dicuntur*. Tomus II. Weimar: Hermann Böhlau Hachfolger, 1931, s. 249.

„Ak odkaz [ alebo fideikomis ] bol [ zanechaný takto ]: «ak to dedič ohodnotí», «ak to odsúhlasí», «ak to bude považovať za spravodlivé», [ a ] odkaz [ a fideikomis ] bude záväzný, [ pretože záležitosť bola skôr prenechaná jemu, ako čestnému mužovi, a nie samotnej vôli dediča ]“ (Ulp. D. 30, 75).

„Si sic legatum [ vel fideicommissum ] sit [ relictum ] "si aestimaverit heres" "si comprobaverit" "si iustum putaverit", [ et ] legatum [ et fideicommissum ] debebitur, [ quoniam quasi viro potius bono ei commissum est, non in meram voluntatem heredis collatum ]“.

Zbližovanie odkazu a fideikomisu nám neraz napovedá o interpolačnom zásahu kompilátorov. Podobne aj použitie slova „quoniam“ (pretože), ktoré predchádza motiváciu, zvykne prezrádzať, že ide o poklasického právnika. Aj v ďalšom Ulpianovom fragmente, ktorý o chvíľu predstavíme, cítiť silný závan poklasickej a justiniánskej doby.

„[ Hoci by bol fideikomis odkázaný týmito slovami: «ak budeš chcieť» nie je záväzný, napriek tomu ] ak by bol napísaný takto: «ak by si považoval», «ak by si usudzoval», «ak by si ohodnotil», «ak sa ti bude javiť užitočné » alebo «ak ti bude pripadať užitočné», fideikomis bude záväzný: [ totiž, <poručiteľ> neoprávnil dediča na úplne voľné hodnotenie (na svojvôľu), ale na hodnotenie, vyplývajúce z korektnosti čestného muža“. Teda, ] ak bol fideikomis zanechaný týmito slovami: «tej osobe, ak si to voči tebe zaslúžila», fideikomis bude [ určite ] záväzný [ za predpokladu, že obmyslený nadobudol zásluhy podľa uváženia čestného muža ]. A ak bol fideikomis zanechaný takto: «ak ťa neurazí», bude rovnako záväzný: [ ani dedič nebude môcť namietat', že obmyslený si ho nezaslúžil, keď nejaký iný čestný a nie nevraživý muž mohol konštatovať (opak), že on si ho zaslúžil ]“ (Ulp. D. 32, 11, 7 - 8).

„[ Quamquam autem fideicommissum ita relictum non debeat " si volueris", tamen ] si ita adscriptum fuerit: " si fueris arbitratus" " si putaveris" " si aestimaveris" " si utile tibi fuerit visum" vel " videbitur", debebitur: [ non enim plenum arbitrium voluntatis heredi dedit, sed quasi viro bono commissum relictum. Proinde ] si ita sit fideicommissum relictum: " illi, si te meruerit", [ omnimodo ] fideicommissum debebitur, [ si modo meritum quasi apud virum bonum collocare fideicommissarius potuit ]: et si ita sit " si te non offenderit", aequè debebitur: [ nec poterit heres causari non esse meritum, si alius vir bonus et non infestus meritum potuit admittere ]“.